
Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

          Edição Digitalizada nº 003 - Guaratuba 31 de janeiro de 2018 - Ano I   Pág. 01 

PORTARIA nº 324

O vereador MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, em 
cumprimento aos demais diplomas legais aplicados à espécie, e, 

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 10.564 de 11 de janeiro de 2018, do Prefeito 
Municipal de Guaratuba;

CONSIDERANDO não existirem mais candidatos classificados remanescentes do último 
Concurso Público deagrado pela Câmara Municipal de Guaratuba; 

 CONSIDERANDO os elevados custos para iniciar novo concurso público, sobremaneira 
quando se considera a necessidade de preenchimento de vaga para um único cargo;

CONSIDERANDO que o cargo efetivo de Contador é essencial para a estrutura administrativa 
do Poder Legislativo Municipal;

RESOLVE:
      Art. 1º Fica ratificado os termos da Portaria nº 10.564 de 11/01/2018 do Exmo. Prefeito 
Municipal, incorporando, em caráter precário o servidor EMERSON GRANEMANN, ao quadro de 
“servidores cedidos” do Poder Legislativo Municipal, durante o período de 01/01/2018 à 
31/12/2018, com ônus para a Câmara Municipal de Guaratuba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2018, e terá sua vigência até o dia 31 de dezembro de 2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guaratuba, 23 de janeiro de 2018.

                                       MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
Presidente

ATO nº 03/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

O servidor ELCIO ANTONIO SEGURO, RG 2.217.207-7, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, símbolo CC-5, do quadro de 
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 
1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei 
Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 29 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 54/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 29 de janeiro 2018.

                                          MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
Presidente



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

          Edição Digitalizada nº 003 - Guaratuba 31 de janeiro de 2018 - Ano I   Pág. 02 

ATO nº 04/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A servidora ELISANGELA MARIA OCTAVIANO, RG 13.219-976-0, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO, símbolo CC-5, do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei 
Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 
15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 29 de janeiro de 2018, revogando o Ato 
n° 55/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 29 de janeiro 2018.

                                                
                                              MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                                  Presidente

ATO nº 05/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A servidora CAROLINA MARCHIORI SOARES, RG 8.085.289-4, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DA DIRETORIA LEGISLATIVA, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 
19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 
1691 de 01/01/2017, a partir de 30 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 109/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                                        MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                                 Presidente



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

          Edição Digitalizada nº 003 - Guaratuba 31 de janeiro de 2018 - Ano I   Pág. 03 

ATO nº 06/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A servidora MARCIA DO ROCIO GROCOSKI, 4.188.748-6 PR, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE OUVIDORIA, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal 
n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a 
partir de 30 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 96/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                                          MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                            Presidente

ATO nº 07/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A servidora FERNANDA OLIVEIRA DE SOUZA, RG 12.468.558-3, para o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE GABINETE DA 1° SECRETÁRIA, símbolo CC-2, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 
19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 
1691 de 01/01/2017, a partir de 30 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 28/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                                       MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                             Presidente



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

          Edição Digitalizada nº 003 - Guaratuba 31 de janeiro de 2018 - Ano I   Pág. 04 

ATO nº 08/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

O servidor ISAC ANASTACIO DA SILVA, RG 2.071.543-0, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DA DIRETORIA LEGISLATIVA, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 
19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 
1691 de 01/01/2017, a partir de 30 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 48/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                               MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                        Presidente

ATO nº 09/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

O servidor SALIM TANEL MASSAUAD KARAN, RG 389.324-8, para o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA, símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei 
Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 
01/01/2017, a partir de 30 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 03/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                                         MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                         Presidente



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

          Edição Digitalizada nº 003 - Guaratuba 31 de janeiro de 2018 - Ano I   Pág. 05 

ATO nº 10/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

O servidor LAOCLARCK ODONIZETTI MIOTTO, RG 4.021.943-9 para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR GERAL, símbolo D-1, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 
de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 
30 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 01/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                                           MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                            Presidente

ATO nº 11/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

O servidor JOSE FERNANDO DO ROSARIO DA SILVA, RG 9.390.537-7, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DAS COMISSÕES GERAIS E TEMPORAIS, símbolo CC-5, do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei 
Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 
15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 30 de janeiro de 2018, revogando o 
Ato n° 62/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                                            MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                            Presidente



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

          Edição Digitalizada nº 003 - Guaratuba 31 de janeiro de 2018 - Ano I   Pág. 06 

ATO nº 12/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A servidora ELIANE TEREZA VARGAS, RG 7.311.637-8, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JURIDICO DA MESA DIRETORA, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei 
Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 
01/01/2017, a partir de 30 de janeiro de 2018, revogando o Ato n° 38/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de janeiro 2018.

                                        MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                            Presidente

ATO nº 13/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A servidora ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO, 7.845.868-21 PR, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, símbolo CC-5, do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei 
Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 
15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 31 de janeiro de 2018, revogando o 
Ato n° 94/2017.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 31 de janeiro 2018.

                                         MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                           Presidente



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

          Edição Digitalizada nº 003 - Guaratuba 31 de janeiro de 2018 - Ano I   Pág. 07 

ATO nº 14/2018

Data: 31 de janeiro de 2018.

Súmula: Revoga integralmente o Ato n° 95/17 de 14 de novembro de 2017 pela qual a servidora 
ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO, 7.845.868-21 PR foi nomeada no cargo de ASSESSOR DA 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1516 Art. 13 §3°, Lei Municipal n° 1567 e Lei 
Municipal n° 1600 ART. 37;

R E S O L V E:
Reconduzir a servidora ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO, para o cargo efetivo de 
RECEPCIONISTA, revogando o ATO n° 95/17 de 14 de novembro de 2017, a partir de 01 de fevereiro 
de 2018.

Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 31 de janeiro de 2.018.

                                              MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                                 Presidente

Expediente:

O Diário Oficial do Legislativo é uma publicação da Câmara Municipal de Guaratuba (legislatura 2017/2020)

Mesa Diretora:   Presidente - Mordecai Magalhães de Oliveira
                           Vice- Presidente - Itamar Cidral da Silveira Junior
                           Primeiro-secretário - Sergio Alves Braga
                           Segunda-secretária - Maria da Silva Batista

Vereadores(a):  Claudio Nazário da Silva
                           Donizete Pinheiro dos Santos
                           João Almir Troyner
                           Gabriel Nunes dos Santos
                           Laudi Carlos de Santi
                           Alaor de Oliveira Miranda
                           Nei José de Barros Stoqueiro
                           Paulina Jagher Muniz
                           Vilson Krüger da Luz Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

